



Koillis-Savon
luonnonystävät



JÄSENKIRJE 1/2024
21.3.2024

Koiramäentie 158
73460 Muuruvesi
p. 0440 331 678
tuulamuranen@gmail.com
www.sll.fi/koillis-savo

Kutsu kevätkokoukseen

To 4.4.2024 klo 17.00

Juankoski Soittokunnantalo

Juankoskentie 9 A

Käsitellään sääntömääräiset asiat

Kokouksen jälkeen eläintensuojeluasiantuntija Minna Pellinen

kertoo luonnonvaraisten eläinten auttamisesta.

Tilaisuus on avoin kaikille kiinnostuneille.

Tervetuloa!

Heipä hei luonnonystävä!

Se on taas vuotuisen kevätkokouksen aika. Tervetuloa kokoukseen ja kahvittelemaan, tapaamaan tuttuja ja rupattelemaan sekä kuulemaan luonnonvaraisten eläinten auttamisesta. Miten toimin, jos esimerkiksi törmään robottileikkurin haavoittamaan siiliin tai siiliin, joka syksyn tullen vaikuttaa tavanomaista pienemmältä. Miten elvytän ikkunaan törmänneen pikkulinnun? Entäs, jos törmään autolla kettuun, joka jää loukkaantuneena tielle makaamaan? Mitenkäs nyt käy liikenteessä loukkaantuneelle hirvelle, metsästäjien mm. Koillis-Savon alueella irtisanoutuessa suurriista virka-avun antamisesta (SRVA). Kevätkokouksen jälkeen luvassa on toimintaohjeita ja keskustelua näistäkin aiheista.

Eläinsuojelulaissa sanotaan, että lain tarkoituksena on suojella eläimiä parhaalla mahdollisella tavalla kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. Lain tarkoituksena on myös edistää eläinten hyvinvointia ja hyvää kohtelua. Sairasta, vahingoittunutta tai muutoin avuttomassa tilassa olevaa luonnonvaraista eläintä on pyrittävä auttamaan. Jos eläin on kuitenkin sellaisessa tilassa, että sen hengissä pitäminen on ilmeistä julkua sitä kohtaan, eläin on lopetettava.

Eläintenhyvinvointilain tarkoituksena on puolestaan edistää eläinten hyvinvointia ja suojella eläimiä parhaalla mahdollisella tavalla niiden hyvinvoinnille aiheutuvalta haitalta. Lain tarkoituksena on myös lisätä eläinten kunnioitusta ja hyvää kohtelua. Tätä lakia sovelletaan kaikkiin eläimiin. Kunnan on huolehdittava järjestämälleen eläinlääkärin vastaanotolle tuotujen sairaiden tai vahingoittuneiden luonnonvaraisten eläinten lopettamisesta. Loukkaantunut tai muutoin avuttomassa tilassa oleva luonnonvarainen eläin voidaan ottaa lyhytaikaisesti haltuun sille annettavaa ensiapua tai hoitoon

toimittamista varten. Ensiavun jälkeen eläin on sen tilan salliessa vapautettava takaisin luontoon tai toimitettava hoitoon. Jos eläintä ei voida vapauttaa eikä sen hoitoa voida järjestää, se on lopetettava.

Tämän vuoden alusta alkaen avuttomassa tilassa olevien luonnonvaraisten eläinten hoitoa harjoittavan on tehtävä toiminnastaan ilmoitus Aluehallintovirastolle. Seurannalla halutaan selvittää, paljonko Suomessa tällaisia hoitajia on ja näin parannetaan myös toiminnan valvontaa. Kesällä on tulossa opas luonnonvaraisten eläinten hoidosta ja syksyllä tulee nettiin hoitajaverkosto ja tietopankki. Näillä kaikilla lisätään verkostoitumista ja levitetään tietoa esimerkiksi eläinten auttamiseen liittyvistä riskeistä.

Meidän alueella luonnonvaraisten eläinten auttamista tekee Savon eläinsuojelu ry:n eläintensuojeluasiantuntija Minna Pellinen. Minna tunnetaan mm. siitä, että kesällä 2020 hän auttoi Kuopiosta löytynyttä merikotkaa, jolla oli suurikokoinen uistin nokan pieleen tarttuneena. Hän kuntoutti kotkan, joka nimettiin hoitajansa mukaan ja varustettiin satelliitilla ennen vapauttamista. Sen jälkeen Minna-merikotkan matkaa on voinut seurata Pohjois-Savon luonnonsuojelupiirin kotisivuilla. Viimeisin päivitys oli 17.3 Pohjois-Saksasta. Mikkelissä Minnan tavoin eläinsuojelutyötä tekee Jarmo Hautamäki Jampan eläinhoitolassaan. Viime vuonna julkaistussa kirjassa Elämäni eläimet - Jampan eläinhoitola, kerrotaan kymmeniä eläinpelastustarinoita ja pistetään miettimään ihmisen vastuullista roolia suhteessa eläimiin.

Luonnonsuojelulaissa kiinnitetään huomiota elinympäristöjen säilymiseen. Mittasuhteet heittävät jälleen kerran kuperkeikkaa, kun ajattelee Minnan ja Jampan työtä yksittäisten eläinten hyväksi ja samalla näkee, miten ihminen on erilaisia ympäristöjä muokannut. Kuinka moni reviiri, linnunpesä munineen, pesäkolo ja vaellusreitti tuhoutuu ihmistoiminnan seurauksena? Mietin myös ristiriitaa kahden kuvan välillä: Toisessa pelastuslaitos pelastaa jäihin pudonnutta hirveä ja toisessa metsästäjät vetävät vastakaadettua hirvisaalista pois metsästä. Yhdistävänä tekijänä ja tavoitteena näille voisi pitää kunnioittavaa suhtautumista eläimeen, elämään. Sitä ja tarpeettoman kärsimyksen välttämistä odotetaan kaikilta riippumatta siitä, mikä eläinlaji on kyseessä.

TÄMÄ TALVI

Tämä talvi tullaan muistamaan kiivaasta suurpetokeskustelusta. Kiista leimahti ilvesten kannanhoidollisen metsästyksen torppaamisella, lisämaustetta tuli KHO:n päätöksestä, jossa viime vuoden kannanhoidolliset karhunkaatoluvat todettiin lain vastaisiksi. Varsinainen keitos paloi pohjaan Lapinlahden ennennäkemättömän laajan salametsästystapauksen tultua julki. Lapinlahdella oli syyllistytty paitsi suden, ahman ja ilvesten tappoihin myös muiden rauhoitettujen eläinten kuten joutsenten tappamiseen. Syytettynä on yli 30 henkilöä, ja aiheesta uutisointi on ollut runsasta.

Tämä talvi on täällä Koillis-Savossa ollut ”oikea talvi”, jolloin lunta saatiin enemmän kuin Lappiin, ja lumikinosten korkeudet rikkoivat ennätyksiä pihoissa ja teiden varsilla. Tavanomaista kylmempääkin oli. Niinpä lihasvoimalla pihaansa kolaava ja puilla taloaan lämmittävä sai toistuvaa päivittäistä hyötyliikuntaa. Palkintona on ollut aurinkoisen kevättalven poikkeuksellisen kantavat hanget, jolloin lumikengillä ja suksilla on hankiaista pitkin päässyt minne vaan. Talviretkeilyn erityishienoutena on luonnonjälkien kirjo. Omalla reviirilläni näin paljon ilveksen jälkiä ja ihka ensimmäiset ahman jäljet. Ensimmäistäkään pöllön huhuilua en ole kuullut. Nut on heikosti pöllöille ruokaa ja kovat hanget myyrän pyyntiä haittaamassa. Paremmen puutteessa laitoin lukulistalle Erkki Korpimäen vuoden tiedekirjapalkintoehdokkaan Helmipöllö: Metsän ja ihmisen hyvinvoinnin vartija.

Tänä talvena on näkyvästi uutisoitu tuulivoimasta. Useat tuulivoimapuistohankkeet koskettavat myös Pohjois-Savoa ja Pohjois-Savon luonnonsuojelupiiri on aktiivisesti seurannut ja ottanut kantaa

hankkeisiin. Oman yhdistyksemme alueella ei näitä ole johtuen maastonmuodoista ja Rissalan lentokentän läheisyydestä.

LÄHILUONTO

Suomen Luonnonsuojeluliiton vuoden 2024 teemana on lähiluonto. Lähiluonnon määritelmä on laaja. Se voi olla lähimmillään kukka maljakossa tai nurkkaan seittiään kutova hämähäkki. Lähiluontoa on oma piha, koiranulkoilutusreitti, puisto ja lähimetsä. Se on se lähin luonnonsuojelualue tai kansallispuisto, ehkä joskus jopa kaikki kotimaan luontokohteet. Kaupunkilaiselle ja maalla asujalle lähiluonto voi olla osin vastakkainenkin kokemus. Siinä missä kaupunkilaisen lähiluontoa voi leimata voimakas kuluminen ja vastaantulijat, maalla-asujan lähiluonto on usein yksityinen lähimetsä, talousmetsä, se mistä voi hakea kupillisen mustikoita aamupuuroonsa. Usein lähiluonto on myös paikka, johon itse voi vaikuttaa. Linnulle voi viedä pöntön lähimetsään, pihatien pientareen voi antaa kehittyä kukkaniityksi, omaan pihaan voi jättää hallittua hoitamattomuutta ja sinne voi perustaa vaikka lahopuutarhan sekä perhosia ja pölyttäjiä houkuttelevia istutusryhmiä.

TULEVAA TOIMINTAA

Entiseen malliin talkoilemme linnunpönttöjä tehden, jättiputkea torjuen ja Mäkiharjun niittyä hoidellen (mikäli kutsu käy). Tänä vuonna lisäämme vieraslajeihin liittyvää toimintaa Hako Ollikaisen säätiöltä saadun avustuksen turvin. Teemme mm. jättiputkeen ja jättipalsamiin liittyvät infotaulut. Yhdistyksellä on nyt hankittuna myös aumamuovirulla, josta saa tilata määräpaloja jättiputken, hankalan lupiiniesiintymän tai vaikkapa ruttojuuren torjuntaan.

Retkeilemme lähiluonnossa. Lähdetään seuraamaan lintujen kevätmuuttoa ja mikäli kiinnostusta löytyy, voisimme pitkästä aikaa tehdä taas yhteisen sieniretken syksyllä.

16.6 on Luonnonkukkien päivä ja teemalajina on tällä kertaa hyönteisten tärkein kevätkukkija, raita.

31.8 on Suomen luonnon päivä, jolloin vedetään lippu salkoon.

Olet tervetullut mukaan ja voit kysyä näistä tarkemmin allekirjoittaneelta. Seuraa myös ilmoittelua kotisivuillamme sekä Facebookissa! Kiitos kun olet mukana luonnonsuojelutyössä.

Valoa kohti! T. Tuula

ps. Päivän mietelause: Pentti Linkola on sanonut, että ”*Luonnonsuojelua ei ole mikään muu kuin se, mikä vähentää ihmisen tuotantoa ja kulutusta.*”

Hallituksen kokoonpano ja toimihenkilöt vuonna 2024:

puheenjohtaja: Tuula Muranen, Muuruvesi	tuulamuranen@gmail.com	0440 331 678
varapuheenjohtaja: Marja-Sisko Pihl, Juankoski	pihl.marjasisko@gmail.com	0400 567 257
sihteeri: Heikki Ranta, Kuopio	ranta.hessu@gmail.com	050 3634 509
jäsen: Sirpa Paltemaa, Kuopio	sirpa.paltemaa@pp.inet.fi	040 9317 196
jäsen: Merja Pauni, Juankoski	paunimerja@gmail.com	040 3530 874
1.varajäsen: Pertti Räsänen, Kaavi	pertti.rasanen55@gmail.com	040 7645 458
2. varajäsen: Pekka Tenhunen, Tuusjärvi	tenhunen.tenhunen@gmail.com	044 2892 220
taloudenhoitaja: Tuija Lepistö, Juankoski	tuija.lepisto@pp.inet.fi	040 708 1967

toiminnantarkastajana Kauko Päiväniemi ja varatoiminnantarkastajana Toivo Laitinen



Koillis-Savon
luonnonystävät

